
BESLISSING VAN DE LEIDEND AMBTENAAR (artikel 143. $ 1. 2 en 3 van de
ecoordineerde wet van 14 iuli 1994)

Apr. A...

Apothekers - Titularis-apotheker

BRS/N/2016/016

Gelet op het onderzoek uitgevoerd door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle
naar de verstrekkmgen die door Apr A aan de verphchte ziekteverzekering werden
aangerekend,

gelet op de resultaten van dat onderzoek die zijn gebundeld in het dossier N 2016/016 en dat
door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd,

gelet op het proces-verbaal van vaststellmg van 21/10/2015, opgesteld lastens Apr A .. , ter
kennis gegeven met een aangetekende brief van 28/10/2015,

gelet op de ter post aangetekende brief van 19/05/2016 waarm de synthesenota aan Apr A
ter kennis werd gegeven, waarin Apr A werd verzocht zich schnftelijk te verantwoorden,

gelet op de schnftehjke verweermiddelen van A dd 15/07/2016,

gelet op de artikelen 73bis, 142, 143, 156 en 157 van de gecoordineerde wet van 14juli 1994

GEFORMULEERDE TENLASTELEGGING

Apr A... heeft in de penode van 08-10-2013 tot 13-05-2015 de volgende mbreuk begaan op
de wetgevmg betreffende de verplichte ziekte- en invahditeits-verzekering

Het aanrekenen aan de ZIV van verstrekkingen die niet werden uitgevoerd.

In casu werden geneesmiddelen die reeds aan publieksprijs waren betaald door de
verzekerde, die zelf voorschrijver was, nogmaals aangerekend aan de ziekteverzekering
via de tarificatiedienst.
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Wettehike basis.

Art 73bis

Onverminderd eventuele straf- en/of tuchtrechtehjke vervolgmg, en onafgezien van de bepahngen uit de
overeenkomsten of verbmtemssen bedoeld in  itel III, is het de zorgverleners en gehjkgestelden verboden, op
straffe van de maatregelen voorzien in artikel 142, § 1

1°reglementaire documenten voorzien in deze wet of de uitvoenngsbesluiten ervan op te stellen, te laten
opstellen, af te leveren of te laten afleveren wanneer de verstrekkmgen met werden verleend of afgeleverd,  

Art 142, §1

"Onverminderd eventuele strafrechtehjke- en/of tuchtrechtehjke sancties, worden de zorgverleners en
gehjkgestelden die zich met schikken naar de bepa ngen van artikel 73bis de hiernavolgende maatregelen
opgelegd

1° de terugbetahng van de waarde van de verstrekkmgen die ten onrechte aan de verphchte verzekenng voor
geneeskundige verzorgmg werden ten laste gelegd en een admimstratieve geldboete van 50 pet tot 200 pet van
de waarde van de terugbetahng, bij een mbreuk op de bepahngen van artikel 73bis, 1  

Art 142. §2

De materiele bestanddelen van de in artikel 73bis bedoelde mbreuk, worden door de m artikel 146 bedoelde
sociaal mspecteurs vastgesteld m een proces-verbaal overeenkomstig artikel 64 van het Sociaal Strafwetboek

Op straffe van metigheid, moeten deze vaststellmgen plaatsvmden bmnen de twee jaar

a) te rekenen vanaf de datum waarop de verzekermgsinstellmgen de documenten betreffende de betwiste
verstrekkmgen hebben ontvangen,

Deze processen-verbaal tot vaststellmg van een mbreuk hebben bewijskracht tot het tegendeel bewezen is,
voor zover een afschnft ervan ter kenms wordt gebracht van de vermoedehjke dader van de mbreuk, en,
waar nodig, van de m artikel 164, tweede hd, bedoelde natuurhjke persoon of rechtspersoon bmnen een
ter ijn van veertien dagen die aanvangt de dag na de vaststellmg van de mbreuk, door de in artikel 146
bedoelde sociaal mspecteurs  

De hjst van dubbele aanrekenmgen is terug te vmden in de gevalsbesprekmg

In de penode tussen 8/10/2013 en 13/05/2015 werden 253 verpakkmgen ten onrechte
aangerekend aan de verphchte ziekteverzekenng via tanficatie in de maanden november 2013
tot en met jum 2015 Voor de tenlasteleggmg bedraagt het totale bedrag van de ten onrechte
aangerekende verstrekkmgen € 2 536,35 Dit bedrag werd niet terugbetaald

VERWEER

Met de aangetekende brief van 19 05 2016 werd de synthesenota aan Apr A ter kenms
gegeven en werd gevraagd zijn schnftehjke verweermiddelen mee te delen Hij heeft hieraan
gevolg gegeven met de brief van 15 07 2016, waarm deze stelt dat  Op mijn vraag om het
bedrag van 2 536,35 euro in dnemaal te mogen betalen, heb ik geen antwoord gehad ter
goedkeunng. Aan Dr B.. heb ik ter compensatie 1 faktuur voor 100 amp Hylase die hij normaal
bij mij bestelde (waarde 1,146,20 euro) gecrediteerd en 1 zelfde bedrag met aangeboden ter
betalmg voor een laatste doos Hylase amp, totaal dus 2.292,40 euro
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De dokter had 2 types voorschnften nl. een wear op stond 'praktijk' en een ander type waar op
stond B . en die zijn mderdaad mee getanfieerd.  

BEOORDELING

- Het dossier werd behoorhjk ingezien en onderzocht

De tenlasteleggmg, de motivering in rechte en in feite, de verklaringen van de zorgverlener, de
getuige en de synoptische tabel zijn opgenomen in de synthesenota die ter kenms werd
gegeven aan Apr A De synthesenota maakt deel uit van het dossier dat door de Dienst voor
geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd en Apr. A werd ertoe inzage verleend
Het is naar die nota en naar dat neergelegde dossier dat verwezen wordt in deze beslissmg

De Leidend ambtenaar beoordeelt soeverem de bewijswaarde en de bewijskracht van alle
gegevens die hem worden voorgelegd. De processen-verbaal, bedoeld in art 66 SSW en art
142, §2, in fine van de ZlV-wet, zijn bewijskrachtig tot het bewijs van tegendeel Deze
processen-verbaal, waarvan het tegenbewijs met werd geleverd, bieden voldoende waarborgen
van juistheid en nauwkeungheid van de ten laste gelegde mbreuk op de wets- en
verordeningsbepalmgen mzake ziekte- en mvalidititeitsverzekering

De bepalmgen van de nomenclatuur zijn van openbare orde en moeten dus stnkt toegepast
worden Dat wil zeggen zonder emge toevoegmg of weglatmg, gesteund op een eigen
persoonhjke mterpretatie, omwille van zogenaamde billijkheidsgronden, sociale overwegmgen
en/of het belang en comfort van de patient (Cf een noot onder het arrest van het Arbeidshof te
Bergen dd 13 december 1995, gepubliceerd in het Informatieblad van het RIZIV 1996/3 biz
365 e v)

- De ZlV-wet en haar uitvoenngsbesluiten beteugelt "het met naleven van de wets- of
verordeningsbepalmgen betreffende de verplichte verzekermg voor geneeskundige verzorgmg
en uitkenngen" door de "zorgverleners"

De zorgverlener in het kader van de verplichte verzekermg voor geneeskundige verzorgmg en
uitkeringen dient mmstens te voldoen aan de dubbele voorwaarde van (1) diploma/erkenning en
(2) RIZIV-nummer.

Het verzorgen van verzekerden (door het verknjgen van een RIZIV-nummer) leidt ertoe dat de
zorgverlener betrokken worden bij de ziekte- en mvaliditeitsverzekermg waardoor zij geacht
worden hun medewerkmg te verlenen aan een openbare dienst Als zodamg hebben zij ook
verplichtingen na te leven, (zie RvSt. Liesbet, nr 14 385,4 december 1970) Als de
zorgverlener deze verplichtingen met naleeft, kunnen een aantal sancties worden opgelegd
Deze sancties vmden hun grondslag m de verstormg van de goede verstrekkmg van de
verplichte verzekermg, (zie Arbitragehof nr 26/2002, 30 januan 2002, B S 29 mei 2002)

Apr A , met rizivnr XXXX, is als zorgverlener dus betrokken bij de ziekte- en
invahditeitsverzekenng en dient m deze hoedamgheid de verplichtingen, opgelegd door de ZlV-
wet en haar uitvoenngsbesluiten, na te leven

Bij gebeurhjke mbreuken op deze verplichtingen is Apr A. dan ook persoonlijk, in zijn
hoedamgheid van zorgverlener en medewerker van de verplichte ziekte- en
mvaliditeitsverzekermg, die hiervoor de verantwoordelijkheid draagt
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- Er wordt uitdrukkelijk verwezen ook naar de Synthesenota XXXX en de Gevallenbespreking
XXXX, waann alle ten laste gelegde producten worden opgesomd

- De mbreuk is glashelder vastgesteld enerzijds zijn er de tarificatiedata van de apotheker via
tanficatiedienst XXXX aan de ZIV en anderzijds de facturatie van dezelfde bedragen aan dr,
B Deze laatste was verbaasd over de gang van zaken, want hij wou zijn gebruik van
Oxycontm ook liefst verborgen houden Smds het verhoor van dr. B afgenomen op
21/05/2015, stopten de bestellmgen bij Apr A

De verklanngen van Apr A doen geenszms afbreuk aan de mbreuk Hij beroept zich enkel op
een falend geheugen en een vage tout Hij geeft toe dat de verpakkmgen dubbel zijn
aangerekend aan dr B en aan de verplichte ziekteverzekenng

- In de penode tussen 8/10/2013 en 13/05/2015 werden 253 verpakkmgen ten onrechte aan de
verplichte ziekteverzekering aangerekend via tarificatie m de maanden november 2013 tot en
met jum 2015. Deze worden beschouwd als met-afgeleverd daar Apr A voor de wel
afgeleverde geneesmiddelen-verpakkmgen reeds werd betaald aan pubhekspnjs door dr B
De aanrekenmg aan de ZIV is dus dubbel en betreft met-afgeleverde geneesmiddelen

Het onderzoek heeft duidelijk aangetoond dat Apr A bepaalde geneesmiddelen tweemaal
aanrekende eenmaal aan de verzekerde en een tweede maal aan de verplichte
ziekteverzekenng

Het feit dat Apr A aanvoert dat hij aan de verzekerde, dr. B... een creditnota voor een
volgende bestellmg m mmdermg heeft gebracht, doet geen afbreuk aan de mbreuk

- Apr A . vraagt om het bedrag van 2 536,35 euro gespreid over dne maanden (3x € 845,45) te
mogen terugbetalen. Het betreft in casu een relatief klem bedrag en er worden geen (fmanciele)
stavingstukken ter ondersteunmg van zijn aanvraag bijgebracht Het gevraagde afbetalmgsplan
kan bijgevolg met worden toegestaan

Besluit

De feiten die zijn opgenomen in het proces-verbaal van vaststellmg van 21/10/2015 zijn naar
genoegen van recht bewezen en dienen te worden aangehouden

Ten opzichte van een zorgverlener die zich niet gedraagt of voegt naar de wettehjke en
reglementaire bepalmgen van de verzekermg voor geneeskundige verzorgmg en uitkermgen,
kunnen steeds de maatregelen opgelegd worden zoals bepaald m artikel 142 van de
gecoordmeerde wet

De zorgverlener als mdividuele zorgverlener is en blijft steeds verantwoordehjk voor alle
prestaties die deze heeft aangerekend aan de verplichte verzekermg onder haar eigen naam

De Leidend ambtenaar benadrukt dat de bepalingen van de nomenclatuur van openbare orde
zijn en moeten dus altijd strikt toegepast worden, zonder emge afwijking

Aan de voorgeschreven reglementermg mag mets toegevoegd of gewijzigd worden, naar eigen
interpretatie gebaseerd op billijkheidsgronden, sociale overwegmgen of het belang en comfort
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van de patienten (cf Informatieblad RIZIV 1996/3 bladzijde 365 ev, noot van mevrouw de
GHELLINCK onder het arrest van het Arbeidshof te Bergen dd 13 december 1995)

De nomenclatuur meet strikt worden toegepast

Bedrieglijk opzet is met vereist Goede trouw en/of de onwetendheid van een zorgverlener, sluit
de toepassing van de wet niet uit, (J BEULS, "De zorgverlener admimstratief gesanctioneerd
het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de geneeskundige verstrekkmgen" in A
PRIMS, B DE RUYVER, E. GULDIX en T VANSWEEVELT (red.) Recht en gezondheidszorg,
Gent, Mys en Breesch, 1999, 66.)

Door het verzorgen van verzekerden worden de zorgverleners bij de toepassing van de ziekte-
en mvaliditeitswetgevmg betrokken en worden zij geacht him medewerkmg te verlenen aan een
openbare dienst Van elke medewerker wordt dan ook verwacht dat deze voldoende kennis
heeft van de vigerende bepalmgen (J BEULS, "De zorgverlener admimstratief gesanctioneerd
het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de geneeskundige verstrekkmgen" m A
PRIMS, B DE RUYVER, E GULDIX en T VANSWEEVELT (red) Recht en gezondheidszorg,
Gent, Mys en Breesch, 1999, 74) Vooral dan van de nomenclatuurcodes die specifiek tot het
beroepsdomem van die zorgverlener behoren

Een admimstratieve geldboete kan zelfs worden opgelegd in geval van louter adm istratieve
vergiss g, onachtzaamheid, slordigheid of onwetendheid

Een zorgverlener blijft altijd zelf verantwoordehjk voor de correcte aanrekenmg van de
verstrekkingen

Gelet op het beperkte budget van de ziekteverzekermg is elke zorgverlener er zelf mee
verantwoordelijk voor dat dit correct wordt aangewend Misbruiken ten voordele van een
bepaalde zorgverlener, ongeacht welke diens motieven zijn, dienen streng te worden bestraft
(Beshssmg Kamer van eerste aanleg mzake NA-019-11 en NA-019-13 dd 18.09 20141)

Bij het bepalen van de hoogte van de sanctie wordt rekenmg gehouden met de mtrmsieke ernst
van de feiten, namelijk het aan de verphchte ziekteverzekermg aanrekenen van farmaceutische
verpakkmgen, die reeds door de verzekerde waren betaald en de fmanciele repercussie (€
2 536,35) op het stelsel van de verphchte ziekteverzekering

OM DIE REDENEN,

Gelet op de wet betreffende de verp chte verzekermg voor geneeskundige verzorgmg en
uitkeringen, gecoord eerd op 14 juh 1994,

1 http//www mami fgov be/SiteCollectionDocuments/rechtspraak_kea_bandagist_20140918_22 pdf
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NA ER OVER BERAADSLAAGD TE HEBBEN,

De Leidend ambtenaar van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle

- stelt vast dat de feiten die zijn vastgesteld m het proces-verbaal van vaststellmg van
21/10/2015 naar genoegen van recht bewezen zijn en houdt ze dus aan,

- stelt vast dat de feiten een mbreuk zijn op het bepaalde in artikel 73bis, 1° van de
gecoordmeerde ZlV-wet,

- vordert van Apr A op basis van artikel 142, § 1, 1° van de gecoordmeerde ZlV-wet de
waarde van de ten onrechte aangerekende verstrekkmgen ten belope van € 2.536,35 terug,

legt bovendien aan Apr A op basis van artikel 142, §1, 1° van de gecoodmeerde ZlV-wet
een effectieve administratieve geldboete van 150% of € 3.804,52 op,

- staat het gevraagde afbetalmgsplan met toe.

Apr A moet het bedrag van € 6.340,87 (= € 2 536,35 + 3 804,52) ten titel van terugbetalmg
en administratieve geldboete, betalen door overschnjvmg op het rekemngnummer IBAN BE56
6790 0197 7988 / BIG PCHQBEBB van het RIZIV, bmnen de dertiq daqen te rekenen vanaf de
kennisgeving van de beslissmq Bij gebrek aan betahng bmnen die termijn, brengen de nog
verschuldigde sommen van rechtswege mteresten op tegen de wettelijke rentevoet m sociale
zaken zoals voorzien m artikel 2, § 3, van de wet van 5 mei 1865 betreffende de lening, te
rekenen vanaf het verstnjken van die termijn

Aldus beshstte Brussel op 11 oktober2016

De Leidend ambtenaar

Dr Bernard Hepp

Geneesheer-directeur-generaal


